
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  33ο  έτους  2017

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 33η) 

Στις Σέρρες, σήµερα 28 Νοεµβρίου, ηµέρα Τρίτη και ώρα 12.30 µ.µ., συνήλθε σε τακτική
συνεδρίαση  η  Οικονοµική  Επιτροπή,  σύµφωνα  µε  τις  διατάξεις  των  άρθρων  72 και  75 του  Ν.

3852/2010  (ΦΕΚ  87  ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  33 / 23-11-2017.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1.  Χρυσανθίδης  Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος,  ως  Προεδρεύων της  Οικον.  Επιτροπής, 2.

Γρηγοριάδης Χρήστος,   3.  ∆ούκας Γεώργιος,  4. Ιλανίδου - Βίλλιου ∆έσποινα,  5. Κυρτάσογλου
∆ηµήτριος,  6. Χράπας Παντελής.
    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. Καδής
Γεώργιος,  3. Καλώτα Παναγιώτα, Μέλη.

        
Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Προεδρεύων της Οικον. Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη

της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. 
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   694  / 2017

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση   πραγµατοποίησης   δαπάνης   για   την   διενέργεια   προµήθειας ανταλλακτικού και την
παροχή υπηρεσιών για την επισκευή του µηχανήµατος έργου φορτωτή – εκσκαφέα µε αριθµό
κυκλοφορίας  ΜΕ  -  45774  της  ∆ιεύθυνσης  Τεχνικών  Υπηρεσιών  του  ∆ήµου  Σερρών,
προϋπολογισµού 7.489,60 € µε Φ.Π.Α..

    Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέµατα  της  ηµερήσιας  διάταξης  ο  κ.

Αντιδήµαρχος, ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κάλεσε τα µέλη της πριν την συζήτηση
των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης µε τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010

να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα «Έγκριση πραγµατοποίησης δαπάνης για  την  διενέργεια
προµήθειας  ανταλλακτικού  και την παροχή υπηρεσιών για την  επισκευή του  µηχανήµατος έργου φορτωτή –

εκσκαφέα  µε  αριθµό  κυκλοφορίας  ΜΕ  -  45774 της  ∆ιεύθυνσης  Τεχνικών  Υπηρεσιών  του  ∆ήµου  Σερρών,
προϋπολογισµού 7.489,60 € µε Φ.Π.Α..» και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 51841/28-11-2017 εισήγηση
του Τµήµατος Κίνησης Οχηµάτων του ∆ήµου, που έχει ως εξής:     

- 1 -

ΑΔΑ: ΩΚ19Ω10-Σ91



« κ. Πρόεδρε, 

σύµφωνα µε την παρ. 1, άρθρο 65 του ν. 3852/2010 «Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο αποφασίζει για όλα
τα θέµατα που αφορούν τον ∆ήµο, εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόµου στην αρµοδιότητα
του  ∆ηµάρχου  ή  άλλου  οργάνου  του  δήµου  ή  το  ίδιο  το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  µεταβίβασε  σε
επιτροπή  του»  και  σύµφωνα  µε  το  άρθρο  72:  «1.  Η  Οικονοµική  Επιτροπή  είναι  όργανο
παρακολούθησης  και  ελέγχου  της  οικονοµικής  λειτουργίας  του  ∆ήµου.  Ειδικότερα  έχει  τις
ακόλουθες αρµοδιότητες: α) (…), δ) αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των
πιστώσεων  του  προϋπολογισµού,  εκτός  από  εκείνες  που  σύµφωνα  µε  τις  κείµενες  διατάξεις
αποφασίζει  το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο,  καθώς  επίσης  αποφασίζει  αιτιολογηµένα  και  για  τις
περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προµηθειών (…) σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις, (…)». 

Σας πληροφορούµε ότι η  ζητούµενη προµήθεια ανταλλακτικών αφορά το µηχάνηµα έργου
φορτωτή-εκσκαφέα της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του  ∆ήµου Σερρών.

Από βλάβη που προέκυψε στον φορτωτή-εκσκαφέα, µάρκας Komatsu, τύπου WB93R-2, µε
αριθµό κυκλοφορίας ΜΕ-45774 της ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου, είχε ως αποτέλεσµα
την ακινητοποίησή του. Παρά την προσπάθεια επισκευής του από το συνεργείο του ∆ήµου µας δεν
καταφέραµε  να  το  επισκευάσουµε  λόγω  έλλειψης  κατάλληλου  εξοπλισµού  και  τεχνογνωσίας.
Επιβάλλεται, λοιπόν, να επισκευαστεί από συνεργείο το οποίο διαθέτει την τεχνογνωσία και τον
κατάλληλο εξοπλισµό γιατί αφορούν εξειδικευµένες εργασίες εκτός δυνατοτήτων των  υπηρεσιών
του  ∆ήµου  µας.  Η  τεχνογνωσία  τοποθέτησης  και  οι  διάφορες  ρυθµίσεις  του  παραπάνω
µηχανήµατος θα πρέπει να γίνουν από τεχνικούς του συγκεκριµένου τύπου µηχανηµάτων.
      Το εν λόγω µηχάνηµα έχει υποστεί βλάβη και βρίσκεται σε ακινησία µε αποτέλεσµα είναι
να  δηµιουργηθούν  σοβαρά  προβλήµατα  στη  λειτουργία  της  ∆ιεύθυνσης  Τεχνικών  Υπηρεσιών.
Μετά από τις τελευταίες βροχοπτώσεις, τα ρέµατα έχουν γεµίσει µε φερτές ύλες και το φαινόµενο
ενδεχοµένως  να  ενταθεί,  επιβάλλεται  να  καθαριστούν  όλοι  οι  χείµαρροι  της  διοικητικής  µας
περιφέρειας.  Όλα  τα  παραπάνω  καθιστούν  εξαιρετικά  επείγουσα  την  ανάγκη  επισκευής  του
σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του άρθρου 65 του νόµου 3852/2010.

Για  την  επισκευή  του  µηχανήµατος  του  ∆ήµου  που  έχει  παρουσιάσει  βλάβη  και  έχει
διαπιστωµένη  και  επιτακτική  ανάγκη  επισκευής,  θα  προβούµε  στην  εξαιρετική  διαδικασία  της
απευθείας  ανάθεσης από  την  επιτροπή  συντήρηση  και  επισκευής  µηχανηµάτων,   (Απόφαση Υπ.

Προεδ. 3373/390/1975, ΦΕΚ 349 Τεύχος Β περί καθορισµού διαδικασίας επισκευής, συντηρήσεως,
αγοράς ανταλλακτικών και προµήθειας καυσίµων και λιπαντικών κ.λπ. των αυτοκινήτων οχηµάτων
του  ∆ηµοσίου,  των  Οργανισµών  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  και  εν  γένει  ΝΠ∆∆)  επειδή  η
αναφερόµενη επισκευή δεν αποτελεί µέρος της προγραµµατισµένης προληπτικής συντήρησης των
οχηµάτων του ∆ήµου.

Για  την  επισκευή  των  συστηµάτων  του  παραπάνω  µηχανήµατος  είναι  απαραίτητα  τα
ανταλλακτικά και η εργασία επισκευής σύµφωνα µε την υπ' αριθ. 16/2017 µελέτης της ∆ιεύθυνσης
Καθαριότητας, προϋπολογισθείσας αξίας  7.489,60 € συµπεριλαµβανοµένου και του Φ.Π.Α. από
τον  αντίστοιχο κωδικό ανάληψης  Κ.Α. 30.6263.002, µε την  ένδειξη ''  Συντήρηση και  επισκευή
λοιπόν  µηχανηµάτων, σύµφωνα  µε  την  αναµόρφωση  της  845/2017  απόφασης  ∆ηµοτικού
Συµβουλίου.

Μετά  τα  παραπάνω παρακαλούµε  για  τη  λήψη  απόφασης  όσον  αφορά  την  έγκριση,  την
ανάληψη υποχρέωσης και τον καθορισµό τρόπου εκτέλεσης της προµήθειας  (απευθείας ανάθεση)

σύµφωνα µε το άρθρο 72 παρ. 1δ του Ν. 3852/2010 ».

 Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72

του Ν. 3852/2010,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α)  ∆ιαπιστώνει  ότι  το  θέµα  «Έγκριση   πραγµατοποίησης   δαπάνης   για   την   διενέργεια   προµήθειας
ανταλλακτικού  και  την  παροχή  υπηρεσιών για  την  επισκευή του  µηχανήµατος  έργου  φορτωτή – εκσκαφέα µε

- 2 -

ΑΔΑ: ΩΚ19Ω10-Σ91



    αριθµό κυκλοφορίας ΜΕ - 45774 της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου Σερρών, προϋπολογισµού
7.489,60 € µε Φ.Π.Α.», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β)  Εγκρίνει  την  πραγµατοποίηση  δαπάνης  συνολικού  ποσού 7.489,60 €,  συµπεριλαµβανοµένου
του  αναλογούντος  Φ.Π.Α.,  για  την  διενέργεια  προµήθειας  ανταλλακτικού  και  την  παροχή
υπηρεσιών για την επισκευή του µηχανήµατος έργου φορτωτή – εκσκαφέα µε αριθµό κυκλοφορίας ΜΕ - 45774

της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου Σερρών,ανταλλακτικού και την παροχή υπηρεσιών.

Γ)  ∆ιαπιστώνει  ότι,  σύµφωνα  µε  την  από 28/11/2017 βεβαίωση του Τµήµατος Λογιστηρίου του
∆ήµου, στον προϋπολογισµό οικ. έτους 2017, που ψηφίστηκε µε την αριθµ. 730/2016 Απόφαση
του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου  και  εγκρίθηκε  µε  την  αριθµ.  20497/22-12-2016  Απόφαση  της
Αποκεντρωµένης  ∆ιοίκησης  Μακεδονίας  –  Θράκης,  Γεν.  ∆/νση  Εσωτερικής  Λειτουργίας,
∆ιεύθυνση  ∆ιοίκησης, Τµήµα ∆ιοικητικό – Οικονοµικό Ν. Σερρών,   έχει  προβλεφτεί πίστωση 

    στο σκέλος των εξόδων ΚΑΕ 30.6263.002  «Συντήρηση και επισκευή λοιπών µηχανηµάτων»,

ύψους ποσού 30.000,00 ευρώ.

       Με την αριθ. 479/2017 Α∆Σ (69η αναµόρφωση) η οποία εγκρίθηκε µε την αριθµ. 10985/12-

7-2017 Απόφαση της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, ενισχύθηκε ο ΚΑΕ
εξόδων  30.6263.002  «Συντήρηση  και  επισκευή  λοιπών  µηχανηµάτων»,  µε  πίστωση  ύψους
ποσού 5.446,72 ευρώ.

     Με  την  αριθ.  845/2017  Α∆Σ  (142η  αναµόρφωση)  η  οποία  εγκρίθηκε  µε  την  αριθµ.

20046/10-11-2017  Απόφαση  της  Αποκεντρωµένης  ∆ιοίκησης  Μακεδονίας  –  Θράκης,
ενισχύθηκε ο ΚΑΕ εξόδων  30.6263.002 «Συντήρηση και επισκευή λοιπών µηχανηµάτων», µε
πίστωση  ύψους  ποσού  7.489,60 ευρώ,  (συνολική  πίστωση  ΚΑΕ  30.6263.002 ύψους  ποσού
42.936,32 €, εναποµείνουσα πίστωση 12.936,32€).

∆) Καθορίζει  τον  τρόπο  εκτέλεσης  της  ως  άνω  προµήθειας  και  της  παροχής  υπηρεσίας  µε
απευθείας ανάθεση  από την επιτροπή συντήρησης και επισκευής µηχανηµάτων (Απόφαση Υπ.

Προεδ.  3373/390/1975,  ΦΕΚ  349  Τεύχος  Β  “περί  καθορισµού  διαδικασίας  επισκευής,
συντηρήσεως,  αγοράς  ανταλλακτικών  και  προµήθειας  καυσίµων  και  λιπαντικών  κ.λπ.  των
αυτοκινήτων οχηµάτων του ∆ηµοσίου, των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και εν γένει
ΝΠ∆∆”),  επειδή  η  αναφερόµενη  επισκευή,  δεν  αποτελεί  µέρος  της  προγραµµατισµένης
προληπτικής συντήρησης των οχηµάτων του ∆ήµου.

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                ΧΡΥΣΑΝΘΙ∆ΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                                           

                          ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                                                                                        

               ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                                                             

                                                                               

   - 3 -

ΑΔΑ: ΩΚ19Ω10-Σ91



                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                    

                                                                                   1)  Γρηγοριάδης Χρήστος 
                                                                                   

                                                                                   2)  ∆ούκας Γεώργιος 

             3)  Ιλανίδου – Βίλλιου ∆έσποινα

             4)  Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος

5)  Χράπας Παντελής
                                                                               

Σέρρες   30    - 11 - 2017

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: ΩΚ19Ω10-Σ91


		2017-11-30T12:35:46+0200
	Athens




